
 

 

Reg. Gen. 4140  

 
ORDINANZA n. 19 del 26.05.2022 

 
 

OGGETTO:  ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER SANITA’ PUBBLICA (art. 50 del 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i.)_FOGNATURA SAE IN FRAZIONE CERASO DEL COMUNE 
DI VALLE CASTELLANA  

 
 

IL SINDACO 
 
 
 
PREMESSO: 
Che a seguito degli eventi sismici dell’ Agosto 2016 e successive, sono state realizzate le SAE (Soluzione 
Abitative in Emergenza) in località Ceraso del Comune di Valle Castellana complete di opere di 
urbanizzazione, come da progetto della REGIONE ABRUZZO - Giunta Regionale - Direzione LL.PP., Ciclo 
Idrico Integrato, Difesa del Suolo e della Costa, Protezione Civile - C.O.R.(CENTRO OPERATIVO 
REGIONALE); 

 
CONSIDERATO che nella giornata odierna si è verificato uno sversamento di acque reflue dovuto alle 
anomalie relative al funzionamento della rete di smaltimento delle acque realizzate nei pressi delle SAE 
suddette; 
 
RICHIAMATO l’art. 50 comma 5 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. il quale recita “in particolare, in caso di emergenze 

sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal 
sindaco, quale rappresentante della comunità locale. Le medesime ordinanze sono adottate dal sindaco, quale 
rappresentante della comunità locale, in relazione all'urgente necessità di interventi volti a superare situazioni di grave 
incuria o degrado del territorio, dell'ambiente e del patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità 
urbana, con particolare riferimento alle esigenze di tutela della tranquillità e del riposo dei residenti, anche intervenendo 
in materia di orari di vendita, anche per asporto, e di somministrazione di bevande alcoliche e superalcoliche. Negli altri 
casi l'adozione dei provvedimenti d'urgenza, ivi compresa la costituzione di centri e organismi di referenza o assistenza, 
spetta allo Stato o alle regioni in ragione della dimensione dell'emergenza e dell'eventuale interessamento di più ambiti 
territoriali regionali. 

 
RITENUTO di dover intervenire per tutelare la sanità pubblica; 
 
Visto l’art. 20, C.D.S; 
Visto il D.Lgs 267/2000; 
Visto l’art. 35, DPR 380/2001; 

 
 
 

ORDINA 
All’Ufficio Tecnico: 

1)  di provvedere ad attivare le procedure necessarie all’ esecuzione degli interventi di ripristino delle 
adeguate condizioni igienico sanitarie; 

2) di eseguire le verifiche sulle responsabilità per la situazione di fatto; 
3) di effettuare eventuali comunicazioni della situazione attuale alla SMEA, in qualità di Soggetto 

Attuatore dell’intervento di realizzazione delle opere di urbanizzazioni, al fine di accertare la 
realizzazione a regola d’arte delle suddette opere.  

 



 

INDIVIDUA  
Quale Responsabile del Procedimento il responsabile dell’Area Tecnica geom. Katia D’Agostino; 
 

 
AVVERTE 

Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale, ai 
sensi dell'art. 16 della Legge  28.01.1977 n. 10 entro 60 gg. Ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 gg. Tutti decorrenti dalla data di notificazione della piena conoscenza del presente 
provvedimento.  

 
 

DISPONE 
Che copia della presente ordinanza venga: 

✓ Pubblicato all’Albo Pretorio Comunale e sul sito Istituzionale dell’Ente. La pubblicazione ha valore di 
notifica individuale a tutti gli effetti di Legge; 

✓ Trasmessa al Comando Stazione dei Carabinieri di Valle Castellana;  
✓ Trasmessa alla Prefettura di Teramo; 
✓ Trasmessa alla ASL di Teramo  

 
 

Valle Castellana (TE), li 26.05.2022 
                                                  
                     

 

IL SINDACO 
                                                                            (Dott. Ing.Camillo D’Angelo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/1993 

 

 
 

 

  


